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Centro de Estudos e Pesquisas “Dr. Jodo Amorim” - CEJAM é uma entidade sem fins lucrativos
fundada em 20 de maio de 1991 por um grupo de médicos, advogados e profissionais de saude
do Hospital Pérola Byington - Centro de Referéncia da Saude da Mulher e de Nutricdo,
Alimentacao e Desenvolvimento Infantil - CRSMNADI para dar apoio aquela Instituicao.

Seu nome é uma homenagem ao Dr. Jodo Amorim, médico obstetra, um dos seus fundadores e
10 Diretor Clinico do Hospital Pérola Byington, com ampla experiéncia na administracdo em
saude.

Com o lema “Prevenir é Viver com Qualidade”, é qualificado como Organizacdo Social (OSS) em
varios municipios com reconhecida experiéncia na gestdo de servicos de saude, atuando por meio
de contratos de gestdo e convénios em parceria com o Poder Publico.

Atualmente, o CEJAM conta com mais de 80 servigos e programas de salde nos municipios de
Sao Paulo, Mogi das Cruzes, Rio de Janeiro, Embu das Artes e Campinas, sendo uma Instituicao
de exceléncia no apoio ao Sistema Unico de Sautde (SUS).

Visao
“Ser a melhor instituicdo nacional na gestdo de saude populacional”
Missao

"Ser instrumento transformador da vida das pessoas por meio de agdes de promogao, prevengao
e assisténcia a saude"

Valores

Valorizamos a vida

Estimulamos a cidadania

Somos éticos

Agimos com responsabilidade social
Somos inovadores

Qualificamos a gestao

Pilares Estratégicos

Atencgdo Primaria a Saude

Sinergia da Rede de Servicos

Equipe Multidisciplinar

Tecnologia da Informacao

Geracao e Disseminagao de Conhecimento

Lema
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spingonal HACLEGI Qualificamos a Gestdo
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P
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transformador da
vida das pessoas por
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Tatico
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Operacional

Somos Inovadores

Trabalhamos com
Transparéncia

Agimos com
Responsabilidade Social

LINHA DO TEMPO

0 Centro de Estudos e Pesquisas "Dr. Jodo Amonm” inicia
suas atividades no dia 10/06/2019, em cumprimento ao Contrato

de Gestdo N° 025/2019 HMEAPO - HOSPITAL MUNICIPAL
ENFERMEIRO ANTONIO POLICARPO DE OLIVEIRA.

Contrato de Gestdo NS 25/2019
10DE [UNHODE 2019
PROCESSO DE SELECAD Me

2019
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O Centro de Estudos e Pesquisas “Dr. Jodo Amorim” qualificado como Organizagao Social de
Saude, iniciou suas atividades no dia 10/06/2019, em cumprimento ao Contrato de Gestdao N©°
025/2019, o presente CONTRATO tem por objeto GERENCIAR, OPERACIONALIZAR E
EXECUTAR AGOES E SERVICOS DE SAUDE EM REGIME DE 24 HORAS/DIA, que assegure
assisténcia universal e gratuita a populacdéo no HMEAPO - HOSPITAL MUNICIPAL
ENFERMEIRO ANTONIO POLICARPO DE OLIVEIRA.

ORGANIZAGCAO ADMINISTRATIVA

Dentro do avango da execucao dos servicos de Gestao pelo CEJAM para o Hospital Municipal de
Cajamar Enfermeiro Antonio Policarpo de Oliveira (HMEAPO) referente a competéncia de Julho
de 2019, conforme os moldes reajustados na Ultima reunido do CTA ocorrida em 11 de Julho e
adaptacOes inerentes as demandas ocorridas neste interim, pontua-se:

1) Os quantitativos de profissionais médicos foram ajustados conforme reajuste proposto com
ganhos a qualidade da assisténcia nos acrescentos e sem prejuizo nas reducbes do que se
julgou ‘excessivo, resultando na equipe:

3 médicos 12h diurno e 2 médicos 12h noturno para atendimentos no PS de Clinica Medica

1 médico horizontalista 6h diurno para atendimentos na Enfermaria de Clinica Medica

2 médicos 24h para atendimentos em Pediatria (PS, Enf, Sala de Parto)

1 médico 24h para atendimentos em Cirurgia geral

1 médico 24h para atendimentos em Ginecologia e Obstetricia

1 médico 24h para atendimentos em Anestesiologia

1 médico 12h para atendimentos em Ortopedia

1 médico para retaguarda 24h em Psiquiatria (Discussdo de casos e interconsulta)

1 médico para retaguarda 24h em Infectologia e 6h semanais para Comissao de Controle de
Infeccbes Hospitalares (CCIH).

Também adicionou-se 1 medico coordenador para cada area médica a fim de melhorar a
qualidade da assisténcia através do monitoramento dos profissionais por especialista da area.

Ademais, foram cedidos por solicitagdo da Prefeitura e Secretaria de Salde a troca dos
ambulatdrios inicialmente previstos para o hospital por especialistas solicitadas como
emergenciais e prioritarios ao municipio:

1 médico 20h semanais para atendimentos em Neurologia (UBS Jordanesia)
1 médico 10h semanais para atendimentos em Psiquiatria (CAPS)
1 médico 6h semanais para atendimentos em Pneumologia Pediatrica (HMEAPO)

2) A fila represada de pacientes aguardando ha até anos por tomografia caminha em diregdo a
total resolugao, com finalizacao da demanda reprimida ainda em Agosto, inclusive atendendo a
pacientes pediatricos, que antes ndo eram absorvidos pelo municipio;
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3) Para melhor entender as demandas por exames e procedimentos otorrinolaringoldgicos
acumulados no municipio, iniciou-se a reavaliacdo - através de consultas por equipe
especializada na area - a todos os pacientes que compdem esta demanda, a fim de melhor
precisar e redirecionar estes pacientes;

4) As endoscopias digestivas altas (EDA) e colonoscopias tem agenda prevista para inicio na
segunda quinzena do més e, frente ao desejo do municipio de atender a todos os pacientes
que aguardam por este exame, os quantitativos previstos foram ampliados para 80 EDA e 30
colonoscopias mensais;

5) O hospital atingiu o nimero de 71 ultrassonografias realizadas em Julho - muito superior as
medias do que vinha sendo praticado pela gestdo anterior: cerca de 30 exames - abrangendo
procedimentos que passaram a ser realizados apds troca do aparelho de ultrassonografia,
possibilitando a realizacdo de “doppler” de diversos segmentos e estruturas (exemplo: de
membro inferior, de cardtida, de tireoide e etc) atendendo inclusive parte da demanda
ambulatorial da rede de saude de Cajamar;

6) O Teste do Olhinho (Teste do Reflexo Vermelho) foi aplicado a todas as criancas nascidas no
hospital. O Teste do Ouvidinho (Teste de Emissdes Otoacusticas Evocadas) aguarda termino da
licitagdo do aparelho para ser implementado de igual forma;

7) Iniciar-se-a a realizacdo de exames de Moritoramento da Pressdao Arterial Ambulatorial
(MAPA) e HOLTER também com demanda acumulada no municipio: os aparelhos e equipe
aguardam termino de licitagao;

8) O CEJAM aguarda a rede de salde primaria reestruturar o programa de planejamento
familiar e organizar as demandas de laqueadura e implantagao de DIU remanescentes (por ora
o0 municipio utiliza a estratégia de vasectomias e colocacdao de DIU nas unidades basicas) para
dar seguimento na melhor estratégia para auxiliar o programa de planejamento familiar do
municipio."

9) Referente a estrutura fisica do hospital realizamos a manutencdo, limpeza e as adequagoes
necessaria nas instalagdes elétricas na cabine primaria e gerador (relatério em anexo) que sdo
fundamentais para o funcionamento dos equipamentos de imagem (tomografia, Raios-x,
Ultrasson, entre outros), infraestrutura de cabeamos para cameras e telefonia, pintura e
revitalizacdo interna e externa, novas estruturas como: necrotério, recepcdo PSA, refeitério,
manutengdo, inicio em 15 de julho previsdao de entrega inicio de Setembro.

Para os proximos meses nossa missao é transformar o hospital em um servigco adequado para
a populacdo de Cajamar, dispendendo os recursos investidos pela municipalidade em qualidade
e resolutividade.
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HOSPITAL MUNICIPAL ENFERMEIRO ANTONIO POLICARPO

Bases para o
calculo do
numero de

Especialidades/Internacao saidas

Leitos

Operacionais

CLINICA MEDICA 20
CLINICA CIRURGICA 7
RETAGUARDA ( CRITICO) 5
CLINICA OBSTETRICA 12
PEDIATRIA 6
TOTAL 50
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QUADRO DE METAS

Metas Atendimento Pronto Socorro Adulto 2019

Urgéncia/ Emergéncia - CM/GO/Cir. Geral/Ortopedia

Pronto Socorro Infantil

Metas Atendimento Pronto Socorro Adulto 2019

N |

Metas Internacao 2019

Clinica Obstétrica

Clinica Pediatrica

Clinica Cirurgica

Clinica Médica

Saidas hospitalares

Metas Cirargica 2019
Partos 100
Cirurgias pequeno e Médio porte 60

Metas SADT 2019

Ultrassonografia 160

Ultrassonografia Doplper vascular venoso e arterial 10

Teste do Olhinho 60

Teste do Ouvido 100 PROCESSO LICITACAO
Eletrocardiograma 120

Radiografia 900

Tomografia Computadorizada 150 80 HOSPITALAR/70 REGULACAO
Endoscopia Digestiva Alta/baixa 110 80 Alta e 30 baixa
Exames de Andlises Clinicas 7000

Metas Consultas ndo médicas 2019

Fisioterapeuta

Enfermagem

Fonoaldiologa

Psicologa

Servigo Social

Nutricionista

DEMANDA INTRA HOSPITALAR

NUMERO DE ATENDIMENTOS — PSA/ PSI/PSGO — QUANTIDADE DE ATENDIMENTO POR

ESPECIALIDADE

Hospital Municipal Cajamar

Enfermeiro Antonio Policarpo de Oliveira Cajamar-SP - CEP: 07793-665
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A ATENDIMENTO PSI
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2000+
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1000+ 5000
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B Produgdo [Percentual == Meta (85%)
3000
2000
1000
9%, el 246 51 92% 39 0

TOTAL ATENDIMENTOS
B CLINICA MEDICA

[ ORTOPEDIA

B fMFRGENCIA

[ |
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ATENDIMENTO PSGO

550
545
540+
535+
530+
525+
520+
515+
510+
505+
500+
495-

545

CLASSIFICAGAO DE
RISCO — PSA
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CLASSIFICACAO DE RISCO PSA

Internacao por especialidade

2001
183

180 @

160+

140 M CLINICA MEDICA
1204 M CLINICA CIURGICA

CLINICA OBSTRETICA
B CLINICA PEDIATRICA
80 - ¥ BERCARIO

97
67 72
60 M RETAGUARDA
48 g CONACINRSREIOREERICA

40 35 [ |

|
20 I 14 9 9 11
o J oo -

100+

TAXA DE OCUPACAO/MEDIA DE PERMANENCIA
2001
180+ L
1607 TOTAL DE SAIDAS
140 HOSPITALARES

B META

120
80
60
20
O -

NUMERO DE INTERNAGOES POR ESPECIALIDADES - INTERNAGAO
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TOTAL DE OBITOS/SVO

OBITOS DO/SVO

18
16
14
12

10

Jun-19 Jul-19

B NUMERO OBITO TOTAL  "/NUMERO DO M NUMERO SVO MTAXA DE MORATLIDADE CIRURGICA
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TOTAL TRANSFERENCIAS/CROSS

TRANSFERENCIAS &)

M INTERNADOS ™ TRANSFERENCIAS M %
1801

159

160

140+

120+

100+

60

20

13.40% 20%
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TOTAL DE EXAMES REALIZADOS

3000

2699

2500

2000

1500

1080

1000

500

39 41

Procedimentos Realizados

M EXAMES LABORATORIAL
RAIOS X
USG
W TESTE CORACAO
MECG
TOMOGRAFIA
TESTE OLHINHO
M PKU
CARDIOTOCO
M HEMOCULTURAS
B ANATOMO PATOLOGHG@5

1714
267
L4 204
80 71 sg 58 58 91
41 M
19 41 o I | J ' 23 I
Jun-19 Jul-19
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PROCEDIMENTOS CIRURGICO

B PARTO NORNAL PARTO CESAREA [ICTG MLAQUEADURA [HVASECTOMIA @

PARTOS/

35

Jun-19 Jul-19

oectarl . DECLARAGAO DE NASCIDOS VIVOS

60 58
50
40
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20
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ATENDIMENTO NAO MEDICO

mpsicoOLOGA 1 ;OSOCIAL [ ENFERMAGEM [T FISIOTERAPIA
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ATENDIMENTOS NAO MEDICOS
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NOTIFICACAO COMPULSORIA o
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ENFE

2000
1800
1600
1400
1200
1000
800

600

1762
1637

97

Jun-18

B QUANTIDADE ATB I INTERNADOS

159

Jul-18

FATU
ANTIMICROBIANOS
1M
W BENZILPENICILINA BENZATINA 1.200.000 Ul AMP
I CEFTRIAXONA 1G EV
MA 1% BENZILPENICILINA BENZATINA 600.000 Ul AMP
I CIPROFLOXACINO 2 MG/ML 100ML
I CEFAZOLINA 1G
800
N 716
700
600
SERVI

INICIO 10 DE 1Y

APOS 20 DIAS (

01 DE JULHO A

500

400

300

200

100

JUNHO

JULHO

TOTAL PLANO DE TRABALHO

199 22 221

FALTA CONTRATAR 59 COLABORADORES/
SENDO 22 PARA AMBULATORIO E 37 PARA
HMEAFC
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INDICADORES GESTAO DE PESSOAS

ABSENTEISMO GERAL

r
14 ABSENTEISMO GERAL @
12 12
11
10
8 M Absenteismo Geral
/ M Atestados
6 M Auséncias Injustificadas
6 [ Declaragdes
5 Total
4
3
2
1 1
0 T | t
June-19 July-19
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INDICADORES S.A.U

SERVICO DE ATENDIMENTO AO USUARIO (SAU)

O servico disponibilizara folders, para as Unidades sob gestdao CEJAM, juntamente com as

urnas que sao lacradas e abertas mensalmente pela Gerente Administrativa. Os dados 6
sdo compilados, anexados ao relatério de atividades mensal que é enviado a SMS
CAJAMAR.

Modelo de formulario

suas sugesties. Suas opinides sio transformadas
em qualidade no atendimento.

PARTICIPE,
OPINE, FACA

Diata: /. )

Momea (apcional )1

Tel

Bima

L TEY & & m
8
SUAS SUGESTOES! e —
Meédico @ @ @ @ o
Enfermagem O‘é" 'é' -:Lé'l I-L'a;élr-:
odantolégico &{5" '-E' "*él'l l-\e'sélru:
Farmacia L“%o %' ‘*é'}" l-\é‘s.:érla;
ACEOrentadar Piblico &ém Ié "é’}" Hé‘s(érm
Recepgdo "I*;é“‘ E' 4@'! v-ésélr-;;
| servigp |
Agilidade L“é’" %" :eé-‘ Hésé,m
o Educags Otima Bom Euim Pt
SERVICO DE ATENCAO Educagio T 8 5T
# Sinalizagso @ @ @
.I& O U S U A R I O Limpeze Gtimo E. -.eé,}-‘ Hé“én:

0800-770-1484

DUUI'J:"- Comentiarios

Qual a chance de voci recomendar o
servigo desta unidade? DQEL-J-rU:-Jsm l::}.x.:-,u;u_- Oal:m

Dﬁ..u;.\::.in Ul‘un:.‘. Gr‘:-wi.’!.l': DFln._'.iM
] =
- CAJ:MAR
S PREFEITURA OBRIGADO
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OUVIDORIAS EQUIPE ASSISTENCIAL
Avaliacdao do Atendimento Assisstencial ( Ouvidorias)

20

19

18

16

14

12

10 M ASSISTENCIAL

I MEDICO

ELOGIO QUEIXA
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AMBU

45
40
35
30
25 3
200 2

15 1

10 Jul-18

USG AMBULATORIAL

15

N H

AMBULATORIO TOMOGRAFIA INFANTIL

B AGENDADO
[7I REALIZADO
M ABSENTEISMO

TOMOGRAFIA ADULTO

30 28
25
20
15
10

Jul-18

[TAGENDADO M REALIZADO M ABSENTEISMO

MO
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COMISSOES

e Comissao de Revisdao de Prontuarios

¢ Comissado de prevencao de acidentes - CIPA
e Comissao de PGRRSS

e Comissdo Etica Médica

e Comissao Revisdo de ébito

e Comissao de Controle de Infeccao Hospitalar
¢ Comissao de Padronizacdo de Medicamentos
e Comissdo de Etica de Enfermagem

As comissOes acima descritas se encontram em fase de elaboragdo de seus regimentos e
critérios de candidatura e eleigdo.

Posteriormente serdo divulgados os critérios para candidatura, votagdo e eleicdo para efetiva
constituicdo, sendo que os colaboradores das diferentes categorias profissionais participarao
destes processos.

CONSIDERACOES FINAIS

Com presente CONTRATO realizamos o gerenciamento, operacionalizacdo e execugao das
acoes e servicos de salde em regime de 24 horas/dia que assegurem assisténcia universal e
gratuita & populagdo no HMEAPO - HOSPITAL MUNICIPAL ENFERMEIRO ANTONIO POLICARPO
DE OLIVEIRA, sempre em busca da melhoria continua, por meio de processos de trabalho,
buscamos ser um instrumento de transformacdo na vida das pessoas, com a execucao de

acdes de promogdo, prevencdo e assisténcia a saude.
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